
9            Pag. 1/2
20994/17

SERVIZIO GESTIONE RISORSE

SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI

DETERMINA A CONTRARRE

IL CAPO DEL SERVIZIO GESTIONE RISORSE

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95/2012 convertito, con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 
imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante l’istituzione dell’Istituto per 
la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS;

VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 
che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;

VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 
recante norme concernenti l’attività contrattuale;
VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 19 febbraio 2015 che ha definito il sistema 
delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
CONSIDERATO che il Servizio Vigilanza Intermediari ha richiesto di provvedere alla 
sottoscrizione di un contratto per i servizi di assistenza alle prove di esame per il 
conseguimento dell’idoneità necessaria ai fini dell’iscrizione al Registro Unico degli 
Intermediari Assicurativi e Riassicurativi, indicandone il dettaglio e le specifiche tecniche;

CONSIDERATO che sulla base dell’esperienza pregressa e delle esigenze dell’Istituto il 
costo massimo complessivo dei citati servizi di assistenza per tre prove (contratto di 
durata triennale) può essere stimato in euro 96.000,00 oltre IVA;

CONSIDERATO che la spesa troverà copertura sul cap. 10310 (spese per altri servizi) del 
bilancio preventivo 2017 e sui corrispondenti capitoli di spesa per gli esercizi successivi;

DETERMINA

1. di dare avvio ad una procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
b), del d. lgs. n. 50/2016, del contratto per l’acquisizione dei servizi di assistenza per le 
prove di esame per l’iscrizione al Registro Unico degli Intermediari Assicurativi e 
Riassicurativi;

2. di procedere, nel rispetto dei principi previsti all’art. 30, comma 1, del d. lgs. n. 
50/2016, nonché nel rispetto del principio di rotazione, alla consultazione di almeno 
cinque operatori economici presenti nel Mercato elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (MePA) di Consip, per l’iniziativa ICT 2009 (Prodotti e Servizi per 
l'Informatica e le Telecomunicazioni), che comprende a catalogo anche i servizi di 



9                     Pag. 2/2
20994/17

gestione elettronica dei documenti e i servizi di gestione dei concorsi pubblici e delle 
prove d’esame;

3. di procedere ad aggiudicare l’appalto sulla base del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del d. lgs. n. 50/2016 e il punteggio 
totale massimo di 100 punti sarà così ripartito: offerta tecnica punti 60; offerta 
economica punti 40;

4. di individuare, in relazione alla presente procedura di affidamento, quale Responsabile 
del procedimento la dott.ssa Isabella Bozzano e quale Direttore dell’esecuzione del 
contratto la dott.ssa Maria Luisa Cavina;

5. di procedere alla stipula del contratto con l’aggiudicatario della procedura, mediante 
invio dell’ordinativo di acquisto secondo le modalità previste dal portale Acquisti in 
Rete della Pubblica Amministrazione.

Il Capo del Servizio

firma 1


		2017-03-09T12:33:14+0100
	FRANCO MARIA D ANDREA
	FRANCO MARIA D ANDREA
	I signed this document


		2017-03-10T14:58:31+0100
	Servizio protocollo IVASS




